
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,938,449 1,929,985 8,464

1.교직원보수 1,533,755 1,537,623 -3,868

1.사립학교 교원보수 1,344,487 1,345,593 -1,106

1.기본급 885,661 888,000 -2,339

1.봉급 885,661 888,000 -2,339 봉급 : -2,339,000원*1식= -2,339,000

2.정액수당 346,879 345,793 1,086

1.정근수당 93,809 94,410 -601 정근수당 : -582,000원*1식= -582,000

정근수당가산금 : -18,000원*1식= -18,000

정근수당추가가산금 : -1,000원*1식= -1,000

2.성과상여금 59,703 59,703 0

3.가족수당 7,914 8,000 -86 가족수당 : -86,000원*1식= -86,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 43,847 43,900 -53 교직수당 : -53,000원*1식= -53,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,030 2,030 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 11,890 9,362 2,528 담임수당 : 2,528,000원*1식= 2,528,000

9.관리업무수당 5,623 5,608 15 관리업무수당 : 15,000원*1식= 15,000

10.정액급식비 24,555 24,560 -5 정액급식비 : -5,000원*1식= -5,000

11.명절휴가비 86,948 87,660 -712 명절휴가비 : -712,000원*1식= -712,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 40,600 41,500 -900

1.시간외근무수당 40,600 41,500 -900 정액분,초과근무수당 : -900,000원*1식= -900,000

4.부담금 71,347 70,300 1,047

1.교직원법정부담금 71,347 70,300 1,047 연금부담금 : -51,000원*1식= -51,000

건강보험부담금 : 1,099,000원*1식= 1,099,000

재해보상부담금 : -1,000원*1식= -1,000

2.사립학교 직원보수 189,268 192,030 -2,762

1.기본급 111,879 112,100 -221
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1.봉급 111,879 112,100 -221 기본급 : -221,000원*1식= -221,000

2.정액수당 51,890 52,556 -666

1.정근수당 11,715 11,930 -215 정근수당 : -215,000원*1식= -215,000

2.성과상여금 10,814 10,896 -82 성과상여금 : -82,000원*1식= -82,000

3.가족수당 3,580 3,580 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 12,299 5,850 6,449 명절휴가비 : 6,449,000원*1식= 6,449,000

6.연가보상비 2,682 3,000 -318 연가보상비 : -318,000원*1식= -318,000

7.특수직무수당 1,080 1,080 0

8.직급보조비 4,680 11,180 -6,500 직급보조비 : -6,500,000원*1식= -6,500,000

3.초과근무수당 4,300 6,400 -2,100

1.시간외근무수당 4,300 6,400 -2,100 정액분,초과근무수당 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

4.부담금 21,199 20,974 225

1.교직원법정부담금 21,199 20,974 225 연금부담금 : -46,000원*1식= -46,000

건강보험부담금 : 260,000원*1식= 260,000

재해보상부담금 : 11,000원*1식= 11,000

2.기타 교직원보수 389,831 377,597 12,234

1.교직원대체인건비 375,567 363,077 12,490

1.교원대체인건비 331,474 318,984 12,490

1.성과상여금 12,337 12,337 0

2.기간제교원인건비 291,261 283,663 7,598 퇴직 금 : 2,037,000원*1식= 2,037,000

가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

교직수당 : 801,000원*1식= 801,000

담임 수당 : -210,000원*1식= -210,000

명절 휴가비 : -252,000원*1식= -252,000

기본 급 : 4,074,000원*1식= 4,074,000

정액분 초과근무수당 : 300,000원*1식= 300,000

정근 수당 : -260,000원*1식= -260,000
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정근 수당가산금 : 160,000원*1식= 160,000

정액 급식비 : 828,000원*1식= 828,000

3.맞춤형복지비 4,110 0 4,110
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,110,000원*1식=
4,110,000

4.기간제교원법정부담금 23,766 22,984 782 국민연금부담금 : 835,000원*1식= 835,000

건강보험부담금 : -402,000원*1식= -402,000

산재보험부담금 : 143,000원*1식= 143,000

고용보험부담금 : 206,000원*1식= 206,000

2.기간제교원인건비 44,093 44,093 0

1.기간제교원인건비 40,575 40,575 0

2.기간제교원법정부담금 3,518 3,518 0

2.학교운영지원수당 14,264 14,520 -256

1.교원연구비 14,264 14,520 -256

1.학교운영지원수당 14,264 14,520 -256 교원연구비(교원) : -63,000원*1식= -63,000

교원연구비(기간제) : -193,000원*1식= -193,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,863 14,765 98

1.교직원연수 1,018 920 98

1.직무연수 1,018 920 98

1.일반수용비 1,018 920 98 교육경비 : 98,000원*1식= 98,000

2.교직원복지 13,845 13,845 0

1.교직원맞춤형복지비 13,845 13,845 0

1.맞춤형복지비 13,845 13,845 0

2.학생복지/교육격차 해소 605,231 595,455 9,776

1.급식 관리 256,954 251,592 5,362

1.학교급식운영 256,954 251,592 5,362

1.우유급식비 11,511 11,640 -129

1.우유대금 11,511 11,640 -129 급식우유대금 : -129,000원*1식= -129,000

2.위탁급식비 5,271 5,271 0

1.급식용식재료비 5,271 5,271 0
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3.비조리교급식비 240,172 234,681 5,491

1.전출금 240,172 234,681 5,491 비조리교급식비전출 : 5,491,000원*1식= 5,491,000

2.기숙사 관리 238,480 237,600 880

1.기숙사운영 238,480 237,600 880

1.기숙사운영비 120,623 119,000 1,623

1.일반수용비 65,327 57,600 7,727 청소용품,소모품구입 : -1,654,000원*1식= -1,654,000

정수기수질검사수수료 : -188,000원*1식= -188,000

전화요금 : -220,000원*1식= -220,000

시설물수선비 : 15,333,000원*1식= 15,333,000

시설물소모품구입 : -1,428,000원*1식= -1,428,000

기숙사소독 : 91,000원*1식= 91,000

냉난방기유지보수관리 : -780,000원*1식= -780,000

비대관리 : -1,252,000원*1식= -1,252,000

청소용역비 : -2,147,000원*1식= -2,147,000

건조기유지보수 : -28,000원*1식= -28,000

2.전기요금 25,465 30,000 -4,535 전기요금 : -4,535,000원*1식= -4,535,000

3.상하수도료 4,063 4,800 -737 상하수도요금 : -737,000원*1식= -737,000

4.교육운영비 0 1,000 -1,000 작은음악회 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.학생복지비 739 1,300 -561 응급학생후송비 : -280,000원*1식= -280,000

약품구입 : -281,000원*1식= -281,000

6.비품구입비 25,029 24,300 729 메트리스,냉장고구입 : 729,000원*1식= 729,000

2.기숙사직원인건비 117,857 118,600 -743

1.기간제직원인건비 110,657 112,400 -1,743 퇴직(적립)금 : -1,648,000원*1식= -1,648,000

기숙사청소원인건비 : 2,543,000원*1식= = 2,543,000

사감인건비 : -2,638,000원*1식= -2,638,000

2.기간제직원법정부담금 7,200 6,200 1,000 4대보험기관부담금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.보건관리 40,099 36,387 3,712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,319 7,319 0
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1.학생건강검사 1,979 1,979 0

1.학생복지비 1,979 1,979 0

2.[국고]보건실운영 2,540 2,540 0

1.학생복지비 2,220 2,220 0

2.비품구입비 320 320 0

3.보건실운영지원 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.[국고]학교환경위생관리 32,780 29,068 3,712

1.먹는물관리 4,497 4,497 0

1.일반수용비 4,497 4,497 0

2.공기질측정 5,694 5,694 0

1.일반수용비 5,694 5,694 0

3.방역관리 20,281 18,877 1,404

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.운영수당 15,881 14,477 1,404
(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미

인건비 : 1,404,000원*1식=
1,404,000

4.[국고]방역관리(국고) 2,308 0 2,308

1.운영수당 2,308 0 2,308
(성립전_3추)(국고)코로나19대응방역활동

도우미인건비 : 2,308,000원*1식=
2,308,000

4.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.[국고]정보화비지원 5,000 5,000 0

1.[국고]온라인콘텐츠활용교과서선도학교5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

5.학생복지 64,698 64,876 -178

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 59,698 59,876 -178

1.졸업앨범제작 3,520 3,685 -165

1.교육운영비 3,520 3,685 -165 졸업앨범 제작 : -165,000원*1식= -165,000
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2.학생교과서구입 18,035 17,869 166

1.교육운영비 18,035 17,869 166 교과서 구입 : 166,000원*1식= 166,000

3.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.학생교복구입 38,143 38,322 -179

1.학생복지비 38,143 38,322 -179 학생교복구입 : -179,000원*1식= -179,000

3.기본적 교육활동 378,491 315,551 62,940

1.교과 활동 248,805 185,205 63,600

1.교과활동지원 2,620 3,070 -450

1.보결수업관리 2,620 2,570 50

1.운영수당 2,620 2,570 50
(성립전_3추)순회교사운영 : 50,000원*1식

=
50,000

2.기초학력지도 0 500 -500

1.운영수당 0 400 -400 강사료 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.사회 교과활동 3,909 3,545 364

1.교과운영 3,909 3,545 364

1.운영수당 364 0 364
(성립전_3추)디지털교과서검정기초조사대

강료 : 364,000원*1식 =
364,000

2.교육운영비 3,245 3,245 0 사회교과운영비 : 45,000원*1식= 45,000

도덕학습준비물구입 : -45,000원*1식= -45,000

3.학생복지비 300 300 0

3.수학 교과활동 50,000 50,000 0

1.교과운영 50,000 50,000 0

1.교육운영비 18,151 18,151 0

2.비품구입비 31,849 31,849 0

4.과학 교과활동 107,962 43,990 63,972

1.교과운영 106,700 42,500 64,200

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)과학실환경개선사업(리모델

링) : 10,000,000원*1식=
10,000,000

2.운영수당 2,910 2,910 0

김주 2022년 05월 28일 10시 43분 31초 6 전라북도교육청 영선중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 18,640 18,640 0

4.비품구입비 75,150 20,950 54,200
(성립전_3추)과학실환경개선사업(물품구

입) : 54,200,000원*1식=
54,200,000

2.기술가정교과 1,262 1,490 -228

1.교육운영비 1,262 1,490 -228 1학년발명품만들기 : -5,000원*1식= -5,000

2학년LED등만들기 : -3,000원*1식= -3,000

3학년드론만들기 : -16,000원*1식= -16,000

1학년성정체성교육 : -156,000원*1식= -156,000

3학년식생활교육 : -48,000원*1식= -48,000

5.체육 교과활동 1,932 2,100 -168

1.교과운영 1,932 2,100 -168

1.운영수당 432 600 -168 대체강사인건비 : -168,000원*1식= -168,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.예술 교과활동 2,526 2,800 -274

1.교과운영 2,526 2,800 -274

1.교육운영비 1,126 1,400 -274 미술학습준비물 : 437,000원*1식= 437,000

예술활동운영비 : -711,000원*1식= -711,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0

7.외국어 교과활동 40,856 40,700 156

1.교과운영 2,196 2,200 -4

1.교육운영비 2,196 2,200 -4 교육용품구입 : -4,000원*1식= -4,000

2.원어민보조교사인건비 38,660 38,500 160

1.기간제교원인건비 37,100 37,100 0

2.기간제교원법정부담금 1,560 1,400 160 4대보험기관부담금 : 160,000원*1식= 160,000

8.정보교과활동 39,000 39,000 0

1.교과운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 22,543 22,543 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 4,507 4,507 0
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4.비품구입비 10,600 10,600 0

2.창의적 체험활동 113,196 113,856 -660

1.자율활동 94,095 94,336 -241

1.학생회활동지원 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 2,097 2,250 -153

1.교육운영비 2,097 2,250 -153 학급교육활동경비 : -153,000원*1식= -153,000

4.과학경연대회 219 220 -1

1.교육운영비 219 220 -1 교내과학경진대회 재료비 : -1,000원*1식= -1,000

5.실기대회 521 576 -55

1.교육운영비 521 576 -55 사회책읽기대회 : -55,000원*1식= -55,000

6.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교특색사업 86,768 86,800 -32

1.일반수용비 75,175 75,000 175
학교자치복합공간인테리어 : 175,000원*1

식=
175,000

2.교육운영비 1,768 1,800 -32 텃밭운영소모품구입 : -14,000원*1식= -14,000

모종구입 : -18,000원*1식= -18,000

3.비품구입비 9,825 10,000 -175
학교자치복합공간물품구입 : -175,000원*1

식=
-175,000

2.현장체험학습활동 10,377 10,692 -315

1.수학여행 10,377 10,692 -315

1.여비 185 500 -315 인솔교사여비(교비) : -315,000원*1식= -315,000

2.교육운영비 10,192 10,192 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.동아리활동 684 788 -104
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1.동아리활동 684 788 -104

1.학생복지비 684 788 -104 독도동아리 : -11,000원*1식= -11,000

통일동아리 : -34,000원*1식= -34,000

유네스코동아리 : -3,000원*1식= -3,000

천문동아리 : -6,000원*1식= -6,000

영어토론동아리 : -50,000원*1식= -50,000

4.진로활동 8,040 8,040 0

1.진로체험활동 8,040 8,040 0

1.교육운영비 8,040 8,040 0

3.자유학기(년) 활동 16,490 16,490 0

1.자유학기(년)제활동 16,490 16,490 0

1.진로탐색활동 6,183 6,060 123

1.교육운영비 6,183 6,060 123 프로그램운영비 : 573,000원*1식= 573,000

차량임차료 : -450,000원*1식= -450,000

2.주제선택활동 2,405 2,350 55

1.교육운영비 2,405 2,350 55 프로그램운영비 : 55,000원*1식= 55,000

3.예술,체육활동 7,902 8,080 -178

1.운영수당 3,732 3,732 0

2.교육운영비 2,770 2,948 -178 예술활동운영비 : -10,000원*1식= -10,000

스포츠리그상품 : -168,000원*1식= -168,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 184,240 174,238 10,002

1.방과후학교 운영 83,980 74,000 9,980

1.방과후학교운영 83,980 74,000 9,980

1.교과프로그램 2,481 12,000 -9,519

1.운영수당 2,481 12,000 -9,519 강사 비 : -19,519,000원*1식= -19,519,000

(성립전_3추)강사 비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.특기적성교육 81,499 62,000 19,499
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1.운영수당 74,099 54,600 19,499 강사 비 : 19,499,000원*1식= 19,499,000

2.교육운영비 7,400 7,400 0

2.독서활동 27,257 27,260 -3

1.독서활동운영 27,257 27,260 -3

1.도서구입 21,940 21,940 0

1.도서구입비 21,940 21,940 0

2.도서관운영 5,317 5,320 -3

1.교육운영비 317 320 -3 사탕구입 : -5,000원*1식= -5,000

독서평설 정기구독 : 2,000원*1식= 2,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 68,308 68,178 130

1.교기운영 68,308 68,178 130

1.유도부운영 66,948 66,818 130

1.기간제직원인건비 32,424 32,424 0

2.일반수용비 0 5 -5 전북의별이자반납 : -5,000원*1식= -5,000

3.운영수당 4,500 4,500 0

4.여비 1,030 1,345 -315 출장비 : -315,000원*1식= -315,000

5.교육운영비 18,994 18,544 450
(성립전_3추)육성종목운영비 : 450,000원

*1식=
450,000

6.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[국고]유도부운영지원 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.기타 선택적 교육활동 4,695 4,800 -105

1.창의교육운영 4,695 4,800 -105

1.영재교육운영 4,695 4,800 -105

1.운영수당 3,900 4,000 -100 강사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 795 800 -5 교육활동비 : -5,000원*1식= -5,000

5.교육활동 지원 364,333 315,798 48,535

1.교무업무 운영 48,211 46,787 1,424
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1.교무학사운영 48,211 46,787 1,424

1.교무실무사인건비 38,403 36,794 1,609

1.무기계약직원인건비 35,312 33,646 1,666 연차수당 : 810,000원*1식= 810,000

퇴직금 : 168,000원*1식= 168,000

급여 : 1,980,000원*1식= 1,980,000

정액급식비 : -1,560,000원*1식= -1,560,000

초과근무수당 : -32,000원*1식= -32,000

명절휴가비 : 300,000원*1식= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,541 2,598 -57 4대보험법정부담금 : -57,000원*1식= -57,000

2.교무학사운영 311 315 -4

1.교육운영비 311 315 -4 교육계획서제작 : -4,000원*1식= -4,000

3.교육활동홍보 2,885 3,100 -215

1.교육운영비 2,885 3,100 -215 홍보현수막제작 : -142,000원*1식= -142,000

발송용우표 : -163,000원*1식= -163,000

학교홍보용품 : 90,000원*1식= 90,000

4.입학식 및 졸업식 3,054 2,470 584

1.교육운영비 3,054 2,470 584 졸업장제작 : 30,000원*1식= 30,000

졸업가운대여 : 9,000원*1식= 9,000

졸업상품구입 : 545,000원*1식= 545,000

5.교육과정평가 318 338 -20

1.교육운영비 318 338 -20 학생답안카드구입 : -50,000원*1식= -50,000

우편발송 : 30,000원*1식= 30,000

6.입학전형 1,650 1,900 -250

1.운영수당 1,250 1,500 -250 입학사정관위촉수당 : -250,000원*1식= -250,000

2.일반업무추진비 400 400 0

7.환경정리 1,590 1,870 -280

1.일반수용비 1,590 1,870 -280 청소용품구입 : -500,000원*1식= -500,000
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화장지구입 : 220,000원*1식= 220,000

2.생활지도운영 5,143 5,351 -208

1.학생생활상담지도 3,143 3,351 -208

1.학생생활지도 운영 1,396 1,601 -205

1.교육운영비 1,396 1,601 -205 그린마일리지 운영비 : -205,000원*1식= -205,000

2.상담실운영비 1,747 1,750 -3

1.교육운영비 847 850 -3 1학년다중지능검사 : 591,000원*1식= 591,000

2학년다중지능검사 : -263,000원*1식= -263,000

3학년지능,적성,인성 표준화검사 : 

-331,000원*1식=
-331,000

2.학생복지비 900 900 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 56,159 56,800 -641

1.방송실운영 59 200 -141

1.방송실운영 59 200 -141

1.교육운영비 59 200 -141 방송 장비수리 : -141,000원*1식= -141,000

2.정보화실운영 56,100 56,600 -500

1.학교정보화지원 56,100 56,600 -500

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,100 1,600 -500 방과후프로그램관리 : -500,000원*1식= -500,000

3.비품구입비 50,000 50,000 0

4.교육여건 개선 254,820 206,860 47,960

1.교육환경개선 254,820 206,860 47,960

1.책·걸상구입 35,620 25,620 10,000

1.비품구입비 35,620 25,620 10,000 사물함구입 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.칠판교체 7,700 0 7,700

1.비품구입비 7,700 0 7,700 칠판교체 : 1,540,000원*5개= 7,700,000
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3.PC구입 19,464 21,000 -1,536

1.비품구입비 19,464 21,000 -1,536 PC구입 : -1,536,000원*1식= -1,536,000

4.교실환경개선 192,036 160,240 31,796

1.일반수용비 111,196 79,400 31,796
(성립전_3추)사립학교시설안전개선(내진성

능평가) : 31,796,000원*1식=
31,796,000

2.비품구입비 80,840 80,840 0

6.학교 일반운영 160,738 175,511 -14,773

1.학교기관 운영 16,675 19,014 -2,339

1.부서기본운영 16,675 19,014 -2,339

1.교장실운영 6,150 5,900 250

1.여비 650 400 250 관내외출장여비 : 250,000원*1식= 250,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 2,117 3,334 -1,217

1.일반수용비 1,590 2,784 -1,194 업무용도서구입 : -124,000원*1식= -124,000

프린터토너구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

간행물구독료 : -70,000원*1식= -70,000

2.기타공공요금 127 250 -123 재정보증보험료 : -123,000원*1식= -123,000

3.여비 400 300 100 관내외출장여비 : 100,000원*1식= 100,000

3.교무부운영 8,408 9,780 -1,372

1.일반수용비 4,408 5,780 -1,372 프린터토너구입 : -1,128,000원*1식= -1,128,000

복사지구입 : -77,000원*1식= -77,000

사무용품 : 280,000원*1식= 280,000

현황판제작 : -447,000원*1식= -447,000

2.여비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 142,630 154,917 -12,287

1.학교시설장비유지 142,630 154,917 -12,287

1.공공요금및제세공과금 18,800 21,204 -2,404

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000 전기 요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 7,400 7,804 -404 우편요금 : -128,000원*1식= -128,000

환경개선부담금 : -276,000원*1식= -276,000

2.시설관리용역 9,040 9,040 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0

3.시설일반관리 109,145 117,021 -7,876

1.일반수용비 96,157 83,195 12,962 폐기물처리비 : -2,380,000원*1식= -2,380,000

소규모 수선비 : 15,342,000원*1식= 15,342,000

2.비품구입비 12,988 33,826 -20,838 물품구입비 : -20,838,000원*1식= -20,838,000

4.화장실관리 1,193 3,200 -2,007

1.일반수용비 1,193 3,200 -2,007 비데관리,청소용역비 : -807,000원*1식= -807,000

소규모 수선비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

5.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.당직관리 4,452 4,452 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0

3.학교운영 협력 1,433 1,580 -147

1.학교운영위원회운영 500 580 -80

1.학교운영위원회운영 500 580 -80

1.여비 0 80 -80 회의참석 실비 : -80,000원*1식= -80,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 933 1,000 -67

1.학부모회운영 933 1,000 -67

1.일반수용비 649 700 -51 행사용품구입 : -51,000원*1식= -51,000

2.일반업무추진비 284 300 -16 학부모회협의회 : -16,000원*1식= -16,000

2.학부모교육 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.학부모시험감독운영 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,631,482 3,506,538 124,944
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